
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 413 del 05/09/2019 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 413 Del 05/09/2019     
 

AREA ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI 
ALUNNI DELLE SCUOLE STATALI PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
COMUNE DI TRICESIMO. PERIODO DAL 12/09/2019 al 30/06/2020. CIG 796549566A. (RDO 
2357521).  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2019 per gli esercizi 2019-2021, approvato con deliberazione consiliare n 18 
del 05.04.2019 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05.04.2019 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2019/2021 e preso atto delle variazioni apportate con le successive 
deliberazioni modificative; 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 7/2019 prot. 6242 del 02.05.2019 con il quale è stato individuato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Entrate, patrimonio e assistenza; 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 288 dd. 04.07.2019 veniva avviata una procedura per 
l’individuazione dell’affidatario del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole statali Primaria e 
Secondaria di primo grado del Comune di Tricesimo, periodo dal 12/09/2020 al 30/06/2020; 
 
Viste le seguenti determinazioni: 
- determinazione n. 289 del 04.07.2019 di approvazione avviso pubblico nonché lo schema dell’istanza di 

manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata sul MEPA per l’affidamento del 
servizio in oggetto; 

- determinazione n. 325 dd. 19.07.2019 di approvazione dell’elenco delle ditte ammesse ed escluse alla 
procedura di gara in oggetto; 

- determinazione n. 327 dd. 22.07.2019 di approvazione dei seguenti atti gara per l’affidamento del servizio 
in oggetto: 
• capitolato speciale d’appalto; 
• schema presentazione offerta economica. 

 
Preso atto che entro il termine stabilito, 21 agosto 2019 ore 9.00 sono pervenute sulla piattaforma MEPA le 
seguenti offerte: 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 413 del 05/09/2019 

1. AUTOSERVIZI F.V.G. S.P.A. SAF (P. IVA 02172710309) - data invio offerta 19/08/2019 ore 
15:32; 

 
Visto il riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute, dalla quale si evince che l’offerta è pari ad 
Euro 80.296,51 Euro (ottantamiladuecentonovantasei,51 Euro) (Costi di Sicurezza aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 
10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta: 1.162,00 Euro); 
 
Accertata la regolarità contributiva di AUTOSERVIZI F.V.G. S.P.A. SAF. – richiesta Numero Protocollo 
INIL_16926578 - Scadenza validità 12/10/2019; 
 
Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei Contratti Pubblici”, e precisamente:  
˗ l’art. 32 comma 2 con il quale le stazioni appaltanti quale determinazione a contrarre determina gli 

elementi essenziali dell’appalto e i criteri di selezione degli operatori economici e di valutazione delle 
offerte; 

˗ l’art. 35 comma 4 ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale 
pagabile al netto dell’I.V.A.; 

˗ l’art. 36 comma 2 lettera a) relativo agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferire a 
40.000,00 euro da effettuarsi direttamente; 

- l’art. 37 comma 1 che stabilisce che le Stazioni appaltanti possono procedere autonomamente, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti telematici, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 
38, per forniture e servizi fino all’importo di euro 40.000 e per lavori sino all’importo di euro 150.000; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dal 
comma 130 dell’art. 1 della Legge n° 145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità), prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero di altri mercati elettronici; 
Dato atto che si è acquisito il seguente codice identificativo della gara CIG 796549566A; 
Accertato preventivamente che: 
˗ l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2019; 
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 
Tenuto conto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 147 – bis del  D. Lgs 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
Visto il D Lgs. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate: 
1. DI APPROVARE l’offerta economica presentata da AUTOSERVIZI F.V.G. S.P.A. SAF, 

allegata alla presente e parte integrante e sostanziale, pari ad Euro 80.296,51 Euro 
(ottantamiladuecentonovantasei,51 Euro) (Costi di Sicurezza aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta: 1.162,00 Euro); 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ad AUTOSERVIZI F.V.G. S.P.A. SAF (P. IVA 02172710309) il servizio di 
trasporto scolastico degli alunni delle scuole statali Primaria e Secondaria di primo grado 
del Comune di Tricesimo, periodo dal 12/09/2020 al 30/06/2020, alle condizione di cui al 
capitolato d’appalto della RDO n. 2357521, verso una spesa pari ad Euro 80.296,51 Euro 
(ottantamiladuecentonovantasei,51 Euro) (Costi di Sicurezza aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 413 del 05/09/2019 

all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta: 1.162,00 Euro), oltre 
all’IVA del 10% per complessivi Euro 88.326,16; 

3. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2019 796549566A 10277/1 4-6 TRASPORTI 
SCOLASTICI 

1 3 2 1
5 

2 AUTOSERVIZI 
F.V.G. SPA - SAF   
cod.fisc. 
00500670310/ p.i. IT  
02172710309 

/101     1 

 
 di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata:  
Eser. CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id. 

mov. 

2019   3034/0 PROVENTI TRASPORTI 
SCOLASTICI (SERVIZIO 
RILEVANTE IVA). 

3 1 2 1 1
6 

DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  2 

 
   
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2019 10277/1 1 3 2 1
5 

2 2019 35.386,34 12/09/2019 31/12/2019   1 

2019 10277/1 1 3 2 1
5 

2 2020 52.939,82 31/12/2020 31/12/2020   1 

 
 Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Note Id mov. 

2019 3034/0 2019 9.500,00 12/09/2019 31/12/2019  /        2 
2019 3034/0 2020 3.500,00 01/01/2020 30/06/2020  /        2 

 
 

4. DI COMUNICARE ad AUTOSERVIZI F.V.G. S.P.A. SAF (P. IVA 02172710309) l’avvenuta 
aggiudicazione del servizio inviando copia della presente, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. N. 
50/2016; 

5. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa 
verifica della regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura 
elettronica esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

6. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo  della presente determina non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 s.m.i., come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10.10.2012 n. 174; 

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con la 
Legge 213/2012 l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, 
della gestione dei residui e di cassa; 

8. DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D. Lgs 267/2000 s.m.i. la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione; 

9. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica 
partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito 
internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

10.  
11.  

 Il Responsabile 
  Norberto Rizzi 
 
 
  

 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 413 del 05/09/2019 

 
 


